33 044 Diário da República, 2.a série — N.o 219 — 14 de Novembro de 2007

n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva da
escola de ensino básico, 2.o e 3.o ciclos e secundário Júlio Dinis Rocha
Militão, grupo 550, da Escola S/3 Daniel Faria Baltar, código 403465,
para o QZP da Escola Secundária de Cascais, código 23.

4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.

Despacho (extracto) n.o 26 045/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, o professor do quadro
de nomeação definitiva João Nuno Santos Trabucho, grupo 620, do
Agrupamento de Escolas Matilde Rosa Araújo, código 342178, foi
nomeado para o quadro de zona pedagógica de Lisboa e Vale do
Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/2003, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para a Escola Secundária de
Cascais, código 400555.

4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.

Agrupamento de Escolas de D. Fernando II

Aviso n.o 22 273/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do ECD e no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontra afixada na sala de professores da sede do Agru-
pamento de Escolas D. Fernando II, Sintra, a lista de antiguidade
do pessoal docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do Decreto-Lei
n.o 100/99.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Antónia Beatriz Almeida.

Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes

Despacho n.o 26 046/2007

Dando cumprimento ao disposto nas alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005 de 9 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, foram nomeados por trans-
ferência, precedendo concurso, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, os seguintes professores:

Código Nome Distrito/origem Código Escola/colocação

401547 Ana Luísa Calado Dinis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santarém . . . . 14 Escola Secundária c/3.o C. E. B. Dr. Manuel Fernandes.
401547 Ema Adelaide C. M. C. B. Bettencourt Sardinha Santarém . . . . 14 Escola Secundária c/3.o C. E. B. Dr. Manuel Fernandes.
401547 Helena Maria Costa Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . Santarém . . . . 14 Escola Secundária c/3.o C. E. B. Dr. Manuel Fernandes.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Comissão Executiva Instaladora, Paula Francisco Dias Navarro.

Agrupamento de Escolas Duarte Lopes

Aviso n.o 22 274/2007

Contrato individual de trabalho por tempo indeterminado

Por despacho de 2 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 14 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeito a 1 de Julho de 2007, foram
homologados os seguintes contratos individuais de trabalho por tempo
indeterminado:

Nome Data Funções

Ana Filomena Monteiro Gomes Cor-
reia Parracho de Oliveira Neves.

1-7-2007 Assistente de admi-
nistração escolar.

Aida Monteiro Nunes Ferreira
Constantino.

1-7-2007 Assistente de admi-
nistração escolar.

Maria José Henriques Pedro . . . . . . 1-7-2007 Auxiliar de acção
educativa.

Natércia Maria Carvalho Nunes
Almeida.

1-7-2007 Auxiliar de acção
educativa.

Maria Emília Ganhão Piedade
Vieira Portalegre da Silva.

1-7-2007 Auxiliar de acção
educativa.

Helena Cristina Rodrigues Carapi-
nha Pinto.

1-7-2007 Auxiliar de acção
educativa.

Elisa Maria Marques Duarte Nunes 1-7-2007 Cozinheira.
Anabela Conceição Duarte Moisé 1-7-2007 Cozinheira.

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Avelina da Silva Fonseca Leal de Oliveira.

Agrupamento de Escolas Elias Garcia

Aviso n.o 22 275/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, e da circular n.o 30/98-DEGRE, de 3 de Novembro, torna-se
público que se encontra afixada na escola sede do Agrupamento a
lista de antiguidade para efeitos de concurso, progressão na carreira
e aposentação do pessoal docente afecto aos quadros dos estabe-
lecimentos de ensino referente a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação ao dirigente máximo do serviço
no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José da Silva Santos.

Agrupamento Vertical General Humberto Delgado

Aviso n.o 22 276/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas, para
consulta, na escola sede deste Agrupamento, as listas de antiguidade
do pessoal docente reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96, os interessados dispõem de 30
dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República
para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

23 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Manuel Afonso Contente.

Agrupamento de Escolas Gil Paes

Despacho (extracto) n.o 26 047/2007

Por despacho de 22 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,